
32. Ølgod Stationsby 

Afgrænsning 

Kulturmiljøet består i dag af Stationspladsen med dens bygninger – stationen, det gamle Hotel Ølgod, 
hjørnekaréen Stationspladsen-Nørregade samt bygningen i den vestligste ende af Stationspladsen. 
Den sydlige del af Jernbanegade samt Storegade øst og vest for Jernbanegade. Lægeboligen fra 1876, i 
dag Jernbanegade 33. Det gamle apotek fra 1903, i dag Jernbanegade 27. Det ældste posthus, i dag 
Jernbanegade 23. Bjergegade – især husene på den nordøstlige side inkl. det gamle Ølbryggeri. 
Desuden må hele vejstrukturen Jernbanegade, Storegade/Vestergade frem til kirken betragtes som en 
del af kulturmiljøet, da der her er tale om den struktur, der opstår i kølvandet på stationens placering. 
Det samme gælder forløbet af Bjergegade. 

Bevaringsværdier 

Stationsbyen Ølgod fremtræder fortsat med den 
bystruktur, der blev grundlagt med jernbanens 
komme. Det gælder Stationspladsen med dens 
bygninger, samt Jernbanegade/Storegade, der 
forbinder den nye stationsby med det gamle 
centrum i Ølgod omkring kirken. Også Bjergegade 
kom til at forbinde de to bydele, og bebyggelsen i 
den nordøstlige ende af Bjergegade hører til den 
tidligere bebyggelse i stationsbyen. Flere af 
husene og forretningerne i den sydlige del af 
Jernbanegade og i Storegade, øst og vest for 
Jernbanegade har ændret udseende efter formål 
og tidens smag, men det nævnte område giver 
fortsat et fint billede af den struktur og 
bebyggelse, der udviklede sig i årtierne efter 
anlæggelsen af jernbanen. Storegades bugtede 
forløb er usædvanligt for stationsbyernes 
hovedstrøg, men afspejler i Ølgod en gammel 
landevejs forløb. 

Sammenhæng med: 

Ølgod er en af de mange stationsbyer, der skød 
op langs Den Vestjyske Længdebane, som blev 
anlagt i 1870’erne.  

Bevaringstilstand 

Det generelle indtryk er, at bevaringstilstanden af 
bygninger indenfor kulturmiljøet er i rimelig eller 
god stand. Dog må det bemærkes, at der pt. er 
tomme butikslokaler i bygningerne lige vest for 

Mål/sårbarhed 

Det anbefales, at man ikke ændrer på 
Stationspladsens fremtræden og form. 

Desuden anbefales, at der ikke ændres på det 
oprindelige gadeforløb, der kom til at forbinde 
stationsbyen med kirkebyen især krydset 
Jernbanegade/Storegade, (Jernbanegade-
Storegade –Vestergade) samt forløbet af 
Bjergegade. 

Det anbefales at man ikke foretager væsentlige 
forandringer på stationsbygningen, det gamle 
Hotel Ølgod, den gamle lægebolig, det gamle 
apotek samt på de to gamle posthuse. 

Mange huse, værksteder og forretninger har 
gennem tiden ændret udtryk efter funktion og 
mode, og det skal også fortsat være muligt. Det 
anbefales dog, at man gør det nænsomt, og så 
vidt det er muligt i overensstemmelse med det 
oprindelige udtryk.  

I lokalplan 24.01.L01 ses en liste over allerede 
udpegede historiske bygninger, og det anbefales, 
at de af bygningerne, der ligger i Kulturmiljøet, 
ikke ændres væsentligt. 

Store ændringer i ovennævnte vil forringe 
fortælleværdien og ikke mindst reducere de 
synlige vidnesbyrd om Ølgods historie og 
udvikling. En udvikling som ikke blot betød 
rivende fremgang for Ølgod, men som også for 



Jernbanegade på den nordlige side af Storegade. 
Desuden er der tomme lokaler i Storegade 40 og 
(42?). Derudover er bygningen lige øst for 
Jernbaneoverskæringen på den nordlige side af 
vejen i mindre god stand.  Den gamle lægebolig, 
det gamle apotek, de to gamle posthuse samt 
bygningerne på stationspladsen ser umiddelbart 
ud til at være i god stand. Dog bærer 
stationsbygningen præg af at den står mere eller 
mindre ubenyttet hen. 

alvor satte Ølgod i forbindelse med det øvrige 
Danmark og den øvrige verden. 

Kulturmiljøet har lokal betydning. 

(Kilde: Varde Museums registrering fra 2011) 

 


